Verweist auf ein früheres ausführliches Schreiben¹, in welchem er die Gründe angegeben hat, warum der Rat ihm nicht gestattet habe, persönlich zum Landgrafen und Kurfürsten zu reiten. Teilt die Bedingungen mit, unter denen sich Württemberg dem Kaiser unterworfen hat. «Is, quem nostra respublica misit², nondum . . . reversus; spero fore, ut cum audierit ducem composuisse, non sit cum eo acturus. spes una et sola huius belli sustinendi in duce Saxoniae et lantgravio est; et quanquam ex illis locis nos raros tabelarios habemus propter interclusa itinera, tamen fama est ducem Saxoniae recuperasse sua et Mauricii ditionem occupare et persequi Mauricum, qui ad montanos usque argenti fodinas et ad Bohemiae fines confugit; electorem etiam cogitare de Bohemia invadenda . . . verum vehementer extimescenda pecuniae destitutio, quae iam diu coepit deficere. quamobrem nihil prius neque melius Ma.tas vestra facere possit quam curare quamprimum eam pecuniam, de qua ego mandata habui, quam doleo nondum delatam; plurimum enim momenti adferret et ad confirmanda consilia electoris et lantgravii et ad coniungendas arctim maritimas civitates et excitandos Danos.»

Die Ulmer haben auf kaiserliches Geheiss mit den oberländischen Städten wegen ihrer Unterwerfung verhandelt; doch wollen Konstanz, Ravensburg,

529 ¹ Vgl. die Angaben darüber im Brief der XIII an Basel vom 16. Januar (Nr. 525).

² Gemeint sind wohl ihre Briefe vom 28. Dezember (Nr. 504) und vom 5. Januar (Nr. 516).

530 ¹ Dieses Schreiben fehlt; zu Sturms Begründung vgl. Nr. 513.

² Gemeint ist die Sendung Empfingers; vgl. Nr. 513, Anm. 3 und 520.

Lindau, Isny und andere nichts davon wissen³. «Item statuerunt Augustani pati, quanquam Palatinus elector insciis his impulsus clam a mercatoribus Welsingeris et Herbergeris agat pro iis apud caesarem. caesar autem recusat et iam eo cum exercitu proficisci scribitur, vel ut Ulmenses retineat in officio, qui inter se dissentiunt, et metu adhibito cogat Augustanos ad deditionem, vel ut Italiae appropinquet propter Genuensem tumultum et ad eam civitatem territandum. alioquin enim statuerat in Hessiam et Brunswicensem ducatum omnibus copiis proficisci.

Nostra respublica adhuc constanter in foedere et societate manet; sed opus habet ad necessaria sua tempora ope extranea. itaque ego privatim superioribus diebus ad dominum cancellarium scripsi * de foedere Helvetico, ut si quinque cantones consentiant, ut ipsi et aliae civitates, quae evangelicae nominantur, cum nostra republica foedus feriant et eius foederis vestrae Ma.tas caput atque patronus existat⁴. non solum haec civitas confirmaretur, quae sola propter munitiones caesarem fatigare possit, huiusmodi ratione, sed etiam impedimento esset, ut caesar ad illum famosum ducatum non perveniret. dicitur enim et creditur a prudentibus, quod Ferdinandi filium Sueviae ducem facere velit, atque hac de causa tam avidè inhiare Augustanae reipublicae, quam metropolim constitueret, eaque de causa etiam retrocedere cum exercitu. ex Antonio⁵ intellexi Ma.tem vestram ad Helvetios misisse, sed dominum Sanctayl habere de hac re mandata ampliora, qui nondum advenit⁶. qui ubi advenerit et ubi cognovero, cuiusmodi mandata sint, adero ei, ut nostra respublica sentiat Ma.tis vestrae favorem et benevolentiam. sed celeritate opus est, ut nihil aliud nos perdidit et defectionem istam peperit quam tarditas et cunctatio.»